
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 28/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CC2C-4E25-4C58-E554-98EA ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3075

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI • BAHIA ACESSE: WWW.JACARACI.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Dr. Anísio
Teixeira, 02, 1º

Pavimento, , Centro,
Jacaraci - BA

77 3466-2151
Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00h e
das 14:00 às 17:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 28/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CC2C-4E25-4C58-E554-98EA ou utilize o código QR.

2
JACARACI • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2023
ANO XV | N º 3075

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 75, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023. DISPÕE SOBRE A BAIXA NO CADASTRO DE PESSOA
JURÍDICA- CNPJ, SOB O Nº 18.003.520/0001-13.

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  PRESENCIAL  007/2023  -  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE
CONSTRUÇÃO CIVIL QUE SERÃO DOADOS AS FAMÍLIAS CARENTES ATENDIDAS PELA ASSISTÊNCIA
SOCIAL MUNICIPAL

AVISOS

PROCESSO SELETIVO CONSELHO TUTELAR 2023 - NOVO CRONOGRAMA.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 28/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CC2C-4E25-4C58-E554-98EA ou utilize o código QR.

3
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3075 DECRETOS

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01 - Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 
AVENIDA MOZART DAVID, 01 –CENTENÁRIO – JACARACI – BAHIA – CEP: 46.310-000 

FONE: (077) 3466 – 2151 / 3466 – 2341 
pmjacaraci@hotmail.com 

 

DECRETO Nº 75, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023. 

Dispõe sobre a baixa no Cadastro de Pessoa Jurídica- 

CNPJ, sob o nº 18.003.520/0001-13.  

 

 

 

ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU, Prefeito do Município de JACARACI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Jacaraci. 

 

Considerando a Lei Federal nº 12.213, de 20 de janeiro de 2010 que instituiu o Fundo Nacional do 

Idoso destinado a financiar os programas e as ações relativas ao idoso com vistas em assegurar os seus 

direitos sociais e criar condições para promover sua autonomia, integração e participação efetiva na 

sociedade. 

 

Considerando que em 23 de agosto de 2010 foi criado junto ao Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, 

inscrição jurídica para o Fundo Municipal da Pessoa Idosa do município de JACARACI-BA, sob 

CNPJ de nº 18.003.520/0001 - 13. 

 

Considerando que ao cadastrar o Fundo no banco de dados do Ministério dos Direitos Humanos e da 

Cidadania por meio do “Cadastro dos Fundos”, que consiste na sistematização de informações sobre 

Fundos da Pessoa Idosa em todo o Brasil aptos a receberem doações dedutíveis do Imposto de Renda, 

foi identificado cadastros jurídico inativo para o Fundo Municipal da Pessoa Idosa desta 

municipalidade, devido à nomenclatura CONSELHO. 

 

Considerando que compete a Secretária Municipal de Assistência Social, gerir e deliberar sobre o 

Fundo Municipal de Direitos do Idoso, conforme estabelece o Decreto nº 137, de 22 de abril de 2021. 

 

Considerando que o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI deliberou em reunião 

ordinária, no dia 25 de Setembro de 2023, registrada na ATA de nº 001/2023, pela solicitação da baixa 

de inscrição do CNPJ sob o nº 18.003.520/0001 – 13, de 23 de agosto de 2010. 

 

DECRETA:  

Art. 1º Fica estabelecida a baixa no Cadastro de Pessoa Jurídica- CNPJ, sob o nº 

18.003.520/0001 - 13, aberto em 23 de agosto de 2010, de titularidade do Conselho Municipal de 

Direitos do Idoso. 

 

Art. 2º Compete ao Ordenador de Despesas do Fundo Municipal dos Direito do Idoso, a Srª. Adeilda 

Moreno Silva, nomeada através do Decreto nº 007, de 04 de janeiro de 2021, a adoção de todas as 

medidas necessárias para a efetivação da baixa de inscrição referida, notadamente: 

 

§ 1º Comunicação e providencias junto à Secretaria da Receita Federal do Brasil; 

§ 2º Prestação de informações ao Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 28/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CC2C-4E25-4C58-E554-98EA ou utilize o código QR.

4
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3075 DECRETOS

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01 - Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 
AVENIDA MOZART DAVID, 01 –CENTENÁRIO – JACARACI – BAHIA – CEP: 46.310-000 

FONE: (077) 3466 – 2151 / 3466 – 2341 
pmjacaraci@hotmail.com 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em 

contrário. 

 

Jacaraci, 28 de setembro de 2023. 

 

 

 

ANTÔNIO CARLOS FREIRE DE ABREU 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01 - Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 
AVENIDA MOZART DAVID, 01 –CENTENÁRIO – JACARACI – BAHIA – CEP: 46.310-000 

FONE: (077) 3466 – 2151 / 3466 – 2341 
pmjacaraci@hotmail.com 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em 

contrário. 

 

Jacaraci, 28 de setembro de 2023. 

 

 

 

ANTÔNIO CARLOS FREIRE DE ABREU 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 28/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CC2C-4E25-4C58-E554-98EA ou utilize o código QR.

5
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3075 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

 

 
       PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
                 CAJ- Centro Administrativo de Jacaraci 

Av. Mozart David, Nº01 - Centenário – CEP: 46.310-000        Tel. (77) 
3466-2151 /2341 - CNPJ: 13.677.109/0001-00 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 PREGÃO PRESENCIAL 007/2023 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Objeto: Registro de preços destinado a eventual e futura aquisição de materiais de construção 

civil que serão doados as famílias carentes atendidas pela Assistência Social Municipal, 

conforme edital e anexos. Data: 10/10/2023. Horário: 08:00 h. Critério: Menor Preço por Lote. 

Os interessados poderão obter informações e/ou Edital e seus anexos na Prefeitura Municipal 

de Jacaraci, Setor de Licitações e Contratos, situado no CAJ – Centro Administrativo de 

Jacaraci, Av. Mozart David nº 01, Bairro Centenário- Jacaraci/BA, no horário de 08:00 às 14:00 

h de segunda a quinta e na sexta- feira das 07:00 às 13:00 h. Site: www.jacaraci.ba.gov.br. 

Fone: (77) 3466-2151. Jacaraci, 27 de setembro de 2023. João Paulo da Silva Souza - 

Pregoeiro 

 

 
       PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
                 CAJ- Centro Administrativo de Jacaraci 

Av. Mozart David, Nº01 - Centenário – CEP: 46.310-000        Tel. (77) 
3466-2151 /2341 - CNPJ: 13.677.109/0001-00 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 PREGÃO PRESENCIAL 007/2023 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Objeto: Registro de preços destinado a eventual e futura aquisição de materiais de construção 

civil que serão doados as famílias carentes atendidas pela Assistência Social Municipal, 

conforme edital e anexos. Data: 10/10/2023. Horário: 08:00 h. Critério: Menor Preço por Lote. 

Os interessados poderão obter informações e/ou Edital e seus anexos na Prefeitura Municipal 

de Jacaraci, Setor de Licitações e Contratos, situado no CAJ – Centro Administrativo de 

Jacaraci, Av. Mozart David nº 01, Bairro Centenário- Jacaraci/BA, no horário de 08:00 às 14:00 

h de segunda a quinta e na sexta- feira das 07:00 às 13:00 h. Site: www.jacaraci.ba.gov.br. 

Fone: (77) 3466-2151. Jacaraci, 27 de setembro de 2023. João Paulo da Silva Souza - 

Pregoeiro 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 28/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CC2C-4E25-4C58-E554-98EA ou utilize o código QR.

6
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3075 AVISOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 28/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CC2C-4E25-4C58-E554-98EA ou utilize o código QR.

7
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3075 AVISOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 28/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CC2C-4E25-4C58-E554-98EA ou utilize o código QR.

8
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3075 AVISOS



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CC2C-4E25-4C58-E554-98EA ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: CC2C-4E25-4C58-E554-98EA

Hash do Documento
8c29344ba1ecb81aeb74da689e2f1a2e900dcc206233b61fcf1e5aca998d3e0c

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/09/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 28/09/2023 17:20 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-09-28T17:20:08-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




